
Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок, в
составе:

 

 

Председатель
Комиссии:

<…>

 

 

- руководитель Смоленского
УФАС России;

Члены Комиссии:

 

 

 

<…>

- главный специалист-эксперт
отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля
органов власти Смоленского
УФАС России;

 <…>

- ведущий специалист-
эксперт финансово-
аналитического отдела
Смоленского УФАС России;

 

при участии представителей:

от муниципального заказчика: <…> – старшего менеджера-главного
бухгалтера (доверенность от 01.08.2017), <…>. – бухгалтера (доверенность от
01.08.2017);

представители ООО «Профит-плюс» на заседание Комиссии не явились, о
времени рассмотрения жалобы уведомлены надлежащим образом;

 

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России
по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) (приказ Смоленского УФАС
России от 04.04.2017 № 74) функций по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки во исполнение положений
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), рассмотрев поступившую в адрес Смоленского УФАС России
жалобу  ООО «Профит-плюс» на положения аукционной документации
муниципального заказчика - Администрации Печерского сельского
поселения Смоленского района Смоленской области при проведении
электронного аукциона на ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения ул. Школьная с.Печерск Смоленского района



Смоленской области (извещение № 0163300028517000008)

 

УСТАНОВИЛА:

 

В жалобе Заявитель указывает, что документация аукциона в электронной
форме составлена с нарушениями законодательства о контрактной
системе, а именно:

1. Установлены требования о соответствии участника недействующей
редакции пункта 7 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, а также
не установлены требования в соответствии с пунктами 7.1, 10 части 1 статьи
31 Закона о контрактной системе.

2. В нарушение частей 4, 5, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в
проекте контракта за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя)
отсутствуют фиксированные суммы размеров штрафа для каждого
порогового значения цены контракта, определённые в соответствии с
правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063
(далее – Правила № 1063).

3 . В документации об аукционе отсутствует описание объекта закупки в
части требования к функциональным, техническим и качественным
характеристикам товаров и материалов, используемых при выполнении
работ, что является нарушением пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

С учетом указанных нарушений Заявитель просит выдать Заказчику
предписание об устранении допущенных нарушений, привлечь
муниципального Заказчика и его должностных лиц к административной
ответственности.

Представители Заказчика с доводами жалобы согласились.

В ходе рассмотрения жалобы и проведенной в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссией
Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок установлено
следующее.

consultantplus://offline/ref=EAB4BF3F8181722336016C55B65F87EC94AA177B58BD710E77A3009A0BC69ACA4CAE81040BA3E84A61F1O


Извещение о проведении электронного аукциона на ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения ул. Школьная с.Печерск
Смоленского района Смоленской области и аукционная документация
размещены 06.07.2017 в единой информационной системе.

Начальная (максимальная) цена контракта 3 787 280,00 руб.

Дата и время начала подачи заявок – 06.07.2017.

Дата и время окончания подачи заявок – 27.07.2017 в 09:00 (время
Московское).

Дата проведения аукциона в электронной форме – 31.07.2017.

На участие в аукционе в электронной форме было подано 2 заявки.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе в
электронной форме от 28.07.2017 аукционной комиссией было принято
решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме и признании
участниками аукциона в электронной форме всех участников закупки.

 

1. Заказчиком установлены ненадлежащие требования к участникам
Аукциона, а именно: требования о соответствии участника недействующей
редакции пункта 7 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, не
установлены требования в соответствии с пунктами 7.1, 10 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, в том числе отсутствие у участника закупки -
физического лица либо у руководителя, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического лица -
участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного
кодекса Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая
судимость погашена или снята), а также неприменение в отношении
указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать
определенные должности или заниматься определенной деятельностью,
которые связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием
услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и административного
наказания в виде дисквалификации.

 При изучении документации об электроном аукционе Комиссия установила,
что Заказчиком установлены требования о соответствии участника закупки
требованиям недействующей редакции пункта 7 части 1 статьи 31 Закона о

consultantplus://offline/ref=E7405B752BC89DB28B903AB11D903846481261106C3C4D80181ABCC3D51FE8EA67130E1D39418DACrDQ9N
consultantplus://offline/ref=0568C720A44E636455CF72CB548DF67B16974BE8DCC0AFE967149F1BFB1AA17509F64883162434C6CCS5N
consultantplus://offline/ref=0568C720A44E636455CF72CB548DF67B16974BE8DCC0AFE967149F1BFB1AA17509F648801620C3S8N
consultantplus://offline/ref=0568C720A44E636455CF72CB548DF67B16974BE8DCC0AFE967149F1BFB1AA17509F648801622C3SEN
consultantplus://offline/ref=0568C720A44E636455CF72CB548DF67B16974BE8DCC0AFE967149F1BFB1AA17509F64880162DC3SAN


контрактной системе.

Согласно пункту 7.1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, участник закупки - юридическое лицо, которое в
течение двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке не было
привлечено к административной ответственности за совершение
административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, в том числе, о том, что участник закупки не является
оффшорной компанией.

В ходе проверки установлено, что обязательные требования к участникам
закупки в соответствии с пунктом 7.1 и пунктом 10 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе заказчиком не установлены.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что вышеуказанные
действия Заказчика не соответствуют требованиям пунктов 7.1, 10 части 1
статьи 31 Закона о контрактной системе.
Вместе с тем, Комиссия приходит к выводу, что указанное нарушение не
повлияло на результаты определения подрядчика, поскольку заявки
участников закупки содержат документы в соответствии с требованиями
действующих положений Закона о контрактной системе.

 

2. Согласно доводам заявителя, заказчиком нарушены положения частей 4, 5,
8 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В силу части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы

consultantplus://offline/ref=9630763194D596A88D60C9896E56C220CC9ACE10CD0D4888B012AE0BFEEC8D05C903CE890868ICK9U
consultantplus://offline/ref=E7405B752BC89DB28B903AB11D903846481261106C3C4D80181ABCC3D51FE8EA67130E1D39418DACrDQ9N
consultantplus://offline/ref=DFF33CB7AA9D36D0AB028C5399DE0259306C448B124658ACFB505F0B7ECE668C00F2047EB00755E160B1O
consultantplus://offline/ref=D14F1BCDD2FCD931311B19F009D6D02CD68A04D8649E26B7788DD5EA436D6DC04B035EF9A1150413p2SDM


начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере,
определенном в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, но не менее, чем одна трехсотая действующей на дату уплаты
пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации
от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 Правил, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063, размер штрафа
устанавливается в контракте в фиксированном виде в соответствии с
данными правилами.

Непосредственно порядок определения суммы штрафа прописан в пунктах
3, 4, 5 Правил определения размера штрафа и пени, а порядок исчисления
пени - в пункте 6.

Таким образом, положениями частей 5 - 8 статьи 34 Закона о контрактной
системе предусмотрено обязательное совершение Заказчиком действий по
самостоятельному определению конкретной фиксированной суммы штрафа
в виде конкретного процента от цены контракта, а также соответствующей
формулы расчета пеней в порядке, предусмотренном Правилами № 1063
определения размера штрафа и пени, уже на стадии формирования
документации о закупке, включая проект контракта.

Комиссией установлено, что Заказчиком в проекте контракта не
установлены соответствующие требованиям Правил № 1063 размеры
штрафов за ненадлежащее исполнение заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

consultantplus://offline/ref=D14F1BCDD2FCD931311B19F009D6D02CD68A04D8649E26B7788DD5EA436D6DC04B035EF9A1140712p2SCM
consultantplus://offline/ref=D14F1BCDD2FCD931311B19F009D6D02CD68A04D8649E26B7788DD5EA436D6DC04B035EF9A1150413p2S3M
consultantplus://offline/ref=A3A201024403510915BB98C5A46E7A999E2DCC13073544ABC7AE138263E35F48A519D6B51E22AFDBW7i8M
consultantplus://offline/ref=A3A201024403510915BB98C5A46E7A999E2DCC13073544ABC7AE138263E35F48A519D6B51E22AFDBW7i9M
consultantplus://offline/ref=A3A201024403510915BB98C5A46E7A999E2DCC13073544ABC7AE138263E35F48A519D6B51E22AFDBW7i2M
consultantplus://offline/ref=A3A201024403510915BB98C5A46E7A999E2DCC13073544ABC7AE138263E35F48A519D6B51E22AFD8W7i9M
consultantplus://offline/ref=CBCE314F0E44CED25ECF7F188B620BB0664A293A845FF37CE43FCC98D3B2CCD5364F8D74BEB925FBQ9n3M
consultantplus://offline/ref=CBCE314F0E44CED25ECF7F188B620BB0664A293A845FF37CE43FCC98D3B2CCD5364F8D74BEB925FBQ9nDM
consultantplus://offline/ref=CBCE314F0E44CED25ECF7F188B620BB066482C318F5BF37CE43FCC98D3B2CCD5364F8D74BEB822FAQ9nCM


Таким образом, действия Заказчика, не установившего порядок
определения размера штрафа надлежащим образом, нарушают части 8
статьи 34 Закона о контрактной системе.

Довод Заявителя является обоснованным.

 

3. Согласно доводу Заявителя в документации об аукционе отсутствует
описание объекта закупки в части требования к функциональным, техническим
и качественным характеристикам товаров и материалов, используемых при
выполнении работ.

В силу императивных требований пункта 1 части 1 и части 2 статьи 33, пункта
1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе аукционная документация
должна содержать описание объекта закупки, а также показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товаров, работ, услуг
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться.

При этом согласно части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе единая
комиссия заказчика проверяет первые части заявок на соответствие
документации об электронном аукционе.

Комиссией установлено, что из описания объекта закупки, содержащегося в
Техническом задании, невозможно определить показатели  товаров,
используемых при выполнении работ в виду того, что  заказчиком не указаны:

- показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товаров,
работ, услуг установленным заказчиком требованиям;

- максимальные и (или) минимальные значения таких показателей;

- значения показателей, которые не могут изменяться.

Таким образом, отсутствие в Техническом задании характеристик товара,
используемых при выполнении работ, а также их показателей,
свидетельствует о необъективном описании объекта закупки.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о том, что
заказчиком нарушены положения пункта 1 части 1 и части 2 статьи 33, пункта
1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Довод заявителя в данной части является обоснованным.

Изучив все материалы по жалобе, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в
сфере закупок



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Профит-плюс» на положения аукционной
документации муниципального заказчика - Администрации Печерского
сельского поселения Смоленского района Смоленской области при
проведении электронного аукциона на ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения ул. Школьная с.Печерск Смоленского
района Смоленской области (извещение № 0163300028517000008)
обоснованной.

2. Признать в действиях муниципального заказчика нарушения пунктов 7, 7.1,
10 части 1 статьи 31; пункта 1 части 1 и части 2 статьи 33; части 8 статьи 34;
пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать муниципальному заказчику предписание об устранении нарушений
законодательства в сфере закупок.

 

            В соответсвии с частью 9 статьи 10 6 Закона о контрактной системе
решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

 


	Извещение о проведении электронного аукциона на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения ул. Школьная с.Печерск Смоленского района Смоленской области и аукционная документация размещены 06.07.2017 в единой информационной системе.

